
МИНИСТЕРСТВО ЭКОЛОГИИ 

И ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ  

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

 

 

 
        

 

 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

ЭКОЛОГИЯ ҺӘМ ТАБИГЫЙ 

 БАЙЛЫКЛАР МИНИСТРЛЫГЫ 

 

 

 

 
                ПРИКАЗ                                    г. Казань                                    БОЕРЫК 

                  ___________                                                                                     _________ 

                                                                                       

 

Об утверждении базового реестра 

внештатных экспертов для привлечения при 

проведении государственной экологической 

экспертизы регионального уровня 

 

В целях исполнения на основании статьи 6 Федерального закона от 23 ноября 

1995 г. №174-ФЗ «Об экологической экспертизе» переданных полномочий в области 

организации и проведения государственной экологической экспертизы объектов 

регионального уровня п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Утвердить базовый реестр внештатных экспертов для привлечения их к 

работе по проведению государственной экологической экспертизы объектов 

регионального уровня (Приложение). 

2. Признать утратившим силу приказ Министерства экологии и природных 

ресурсов Республики Татарстан от 17.01.2024 № 40-п. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

министра экологии и природных ресурсов Республики Татарстан О.В. Манидичеву. 

  

 

Министр                                                                                                 А.В. Шадриков

   

 

 

Документ создан в электронной форме. № 35-п от 18.01.2025. Исполнитель: Гималетдинова Я.И.
Страница 1 из 12. Страница создана: 17.01.2025 09:22



Приложение 

к приказу Министерства экологии 

и природных ресурсов 

Республики Татарстан  

№_____ от «___»___________  ______ 

 

Базовый реестр внештатных экспертов для привлечения при проведении 

государственной экологической экспертизы регионального уровня 

 

 

Ф.И.О. 
Ученая степень, 

ученое звание 
Место работы, должность 

Институт проблем экологии и недропользования Академии наук РТ (ИПЭН АН РТ) 

Шагидуллин 

Рифгат 

Роальдович 

Доктор химических 

наук 
ИПЭН АН РТ, директор 

Иванов Дмитрий 

Владимирович 

Доктор 

биологических наук 

ИПЭН АН РТ, заместитель 

директора по научной работе 

Горшкова  

Асия  

Тихоновна 

Кандидат 

географических наук 

ИПЭН АН РТ, заведующая 

лабораторией гидрологии 

Петров  

Андрей 

Михайлович 

Кандидат 

биологических наук 

ИПЭН АН РТ, заведующий 

лабораторией экологических 

биотехнологий 

Аськеев  

Олег  

Васильевич 

Кандидат 

биологических наук 

ИПЭН АН РТ, заведующий 

лабораторией биомониторинга  

Зайнулгабидинов 

Эрик  

Ренатович 

Кандидат 

биологических наук 

ИПЭН АН РТ, старший научный 

сотрудник лаборатории 

экологических биотехнологий 

Салиева Роза 

Наильевна 

Доктор юридических 

наук, профессор 

ИПЭН АН РТ, заведующая 

лабораторией правовых проблем 

недропользования, экологии и 

топливно-энергетического 

комплекса  

Токинова Римма 

Петровна 

Кандидат 

биологических наук 

ИПЭН АН РТ, заведующая 

лабораторией гидробиологии 

Зиганшин  

Ирек 

Ильгизарович 

Кандидат 

географических наук, 

доцент 

ИПЭН АН РТ, старший научный 

сотрудник лаборатории 

биогеохимии 

Шагидуллин 

Артур 

Рифгатович 

Доктор технических 

наук 

ИПЭН АН РТ, старший научный 

сотрудник лаборатории прикладной 

экологии 

ФГБУ «Волжско-Камский государственный природный биосферный заповедник»  

Горшков  

Юрий 

Александрович 

Доктор 

биологических наук 

ФГБУ «Волжско-Камский 

государственный природный 

биосферный заповедник», 

главный научный сотрудник  

Бакин  

Олег  

Кандидат 

биологических наук 

ФГБУ «Волжско-Камский 

государственный природный 

Документ создан в электронной форме. № 35-п от 18.01.2025. Исполнитель: Гималетдинова Я.И.
Страница 2 из 12. Страница создана: 17.01.2025 09:22



Владимирович биосферный заповедник», 

старший научный сотрудник 

Унковская  

Елена  

Николаевна 

- 

Волжско-Камский 

государственный природный 

биосферный заповедник, 

заместитель директора по 

управлению экологическому 

образованию и туризму 

ФГБОУ ВО «Казанский национальный исследовательский технический 

университет им. А.Н. Туполева – КАИ» (КНИТУ им. А.Н. Туполева – КАИ) 

Тунакова  

Юлия  

Алексеевна 

Доктор химических 

наук, профессор 

КНИТУ им. А.Н. Туполева – 

КАИ, заведующая кафедрой 

общей химии и экологии 

Гоголь 

Эллина 

Владимировна 

Кандидат химических 

наук 

КНИТУ им. А.Н. Туполева – 

КАИ, доцент кафедры общей 

химии и экологии 

Григорьева 

Ирина  

Геннадьевна 

- 

КНИТУ им. А.Н. Туполева – 

КАИ, старший 

преподаватель кафедры 

общей химии и экологии 

Мальцева 

Светлана 

Александровна 

Кандидат химических 

наук 

КНИТУ им. А.Н. Туполева – 

КАИ, доцент кафедры общей 

химии и экологии 

ФГБОУ ВО «Казанский государственный архитектурно-строительный 

университет» (КазГАСУ) 

Строганов  

Виктор Федорович 

Доктор химических 

наук, профессор 

КазГАСУ,  Институт 

строительных технологий и 

инженерно-экологических 

систем, профессор кафедры 

химии и инженерной 

экологии в строительстве 

Осипова  

Венера  

Юсуповна 

Кандидат химических 

наук, доцент  

КазГАСУ,  Институт 

строительных технологий и 

инженерно-экологических 

систем, доцент кафедры 

химии и инженерной 

экологии в строительстве 

Сиразетдинов Рустем  

Маратович 

Доктор 

экономических наук, 

профессор  

КазГАСУ, директор 

Института экономики и 

управления в строительстве, 

заведующий кафедрой 

экспертизы и управления 

недвижимостью 

Хозин Вадим 

Григорьевич 

Доктор технических 

наук, профессор 

КазГАСУ, Институт 

строительных технологий и 

инженерно-экологических 

систем, заведующий 

кафедрой технологии 

строительных материалов, 

изделий и конструкций 

Вдовин Евгений 

Анатольевич 

Кандидат технических 

наук, доцент 

КазГАСУ, Институт 

транспортных сооружений, 

Документ создан в электронной форме. № 35-п от 18.01.2025. Исполнитель: Гималетдинова Я.И.
Страница 3 из 12. Страница создана: 17.01.2025 09:22



заведующий кафедрой 

автомобильных дорог, 

мостов и тоннелей, 

проректор по научно-

исследовательской 

деятельности 

ФГБОУ ВО «Казанский национальный исследовательский технологический 

университет» (КНИТУ) 

Шайхиев  

Ильдар Гильманович 

Доктор технических 

наук, профессор 

КНИТУ, Инженерный 

химико-технологический 

институт, заведующий 

кафедрой инженерной 

экологии 

Ахмадуллина Фарида  

Юнусовна 
- 

КНИТУ, Институт пищевых 

производств и 

биотехнологии, старший 

преподаватель  

кафедры промышленной 

биотехнологии 

Дряхлов  

Владислав Олегович 

Кандидат технических 

наук, доцент 

КНИТУ, Инженерный 

химико-технологический 

институт, доцент кафедры 

инженерной экологии 

Степанова  

Светлана 

Владимировна 

Доктор технических 

наук, доцент 

КНИТУ, Инженерный 

химико-технологический 

институт, профессор 

кафедры инженерной 

экологии 

Сироткин Александр 

Семёнович 

Доктор технических 

наук, профессор 
 

КНИТУ, директор Института 

пищевых производств и 

биотехнологии, заведующий 

кафедрой промышленной 

биотехнологии 

Закиров  

Рустем Каюмович 

Доктор технических 

наук, доцент 

КНИТУ, Институт пищевых 

производств и 

биотехнологии, доцент 

кафедры промышленной 

биотехнологии 

Зайнуллин  

Айдар  

Маратович 

Кандидат технических 

наук, доцент 

КНИТУ, Инженерный 

химико-технологический 

институт, доцент кафедры 

инженерной экологии 

Балымова  

Елена  

Сергеевна 

Кандидат технических 

наук, доцент 

КНИТУ, Институт пищевых 

производств и 

биотехнологии, доцент 

кафедры промышленной 

биотехнологии 

ФГБОУ ВО «Казанская государственная Академия ветеринарной  

медицины имени Н.Э. Баумана» (ФГБОУ ВО КГАВМ им. Н.Э. Баумана) 

Равилов  

Рустам  

Хаметович 

Доктор ветеринарных 

наук, профессор 

ФГБОУ ВО КГАВМ 

им. Н.Э. Баумана, ректор  

Документ создан в электронной форме. № 35-п от 18.01.2025. Исполнитель: Гималетдинова Я.И.
Страница 4 из 12. Страница создана: 17.01.2025 09:22



Алимов  

Азат  

Миргасимович 

Доктор ветеринарных 

наук, профессор 

ФГБОУ ВО КГАВМ 

им. Н.Э. Баумана, кафедра 

биологической химии, 

физики и математики 

Ежкова  

Асия 

Мазетдиновна 

Доктор 

биологических наук, 

профессор 

ФГБОУ ВО КГАВМ 

им. Н.Э. Баумана, проректор 

по научной работе и 

цифровой трансформации 

Гайнуллина 

Мунира  

Кабировна 

Доктор 

сельскохозяйственных 

наук, профессор 

ФГБОУ ВО КГАВМ 

им. Н.Э. Баумана, 

заведующая кафедрой 

технологии производства и 

переработки 

сельскохозяйственной 

продукции 

Папуниди  

Эллада 

Константиновна 

Доктор 

биологических наук, 

профессор 

ФГБОУ ВО КГАВМ 

им. Н.Э. Баумана, кафедра 

ветеринарно-санитарной 

экспертизы 

ФГАОУ ВО «Казанский (Приволжский) федеральный университет» (КФУ) 

Беляев  

Александр 

Николаевич 

- 

КФУ, Институт 

фундаментальной медицины 

и биологии, старший 

преподаватель кафедры 

зоологии и общей биологии, 

заведующий музеем 

(Зоологический музей и 

гербарий 

им. Э.А. Эверсмана) 

Беспалов  

Александр 

Федорович 

Кандидат 

биологических наук, 

доцент 

КФУ, Институт 

фундаментальной медицины 

и биологии, доцент кафедры 

зоологии и общей биологии, 

заведующий отделом музея 

(Зоологический музей и 

гербарий 

им. Э.А. Эверсмана) 

Воробьев  

Владимир 

Николаевич 

Кандидат 

биологических наук, 

доцент 

КФУ, Институт 

фундаментальной медицины 

и биологии, доцент и 

старший преподаватель 

кафедры ботаники и 

физиологии растений 

Галанин  

Игорь  

Федорович 

Доцент, кандидат 

биологических наук 

КФУ, Институт 

фундаментальной медицины 

и биологии, доцент кафедры 

зоологии и общей биологии 

Гиниятуллин 

Камиль  

Гашикович 

Кандидат 

биологических наук, 

доцент 

КФУ, Институт экологии, 

биотехнологии и 

природопользования, доцент 

кафедры почвоведения 

им. И.В. Тюрина 

Документ создан в электронной форме. № 35-п от 18.01.2025. Исполнитель: Гималетдинова Я.И.
Страница 5 из 12. Страница создана: 17.01.2025 09:22



Голубев  

Анатолий  

Иванович 

Доктор 

биологических наук, 

профессор, академик 

отраслевой академии 

наук 

КФУ, Институт 

фундаментальной медицины 

и биологии, профессор-

консультант кафедры 

зоологии и общей биологии 

Деревенская  

Ольга Юрьевна 

Доктор 

биологических наук, 

доцент 

КФУ, Институт управления 

экономики и финансов, 

профессор кафедры 

природообустройства и 

водопользования 

Еремеев  

Александр 

Михайлович 

Кандидат 

биологических наук, 

доцент,  

КФУ, Институт 

фундаментальной медицины 

и биологии, доцент и 

ассистент кафедры 

физиологии человека и 

животных 

Ермолаев  

Олег  

Петрович 

Доктор 

географических наук, 

профессор 

КФУ, Институт экологии, 

биотехнологии и 

природопользования, 

профессор кафедры 

ландшафтной экологии 

Зарипов  

Шамиль  

Хузеевич 

Доктор физико-

математических наук, 

профессор 

КФУ, Институт экологии, 

биотехнологии и 

природопользования, 

заведующий кафедрой 

моделирования 

экологических систем 

Ибрагимова  

Кадрия  

Камилевна 

Кандидат 

биологических наук, 

доцент 

КФУ, Институт фундаментальной 

медицины и биологии, доцент 

кафедры биоэкологии, гигиены и 

общественного здоровья 

Ильинская  

Ольга  

Николаевна 

Доктор 

биологических наук, 

профессор 

КФУ, Институт 

фундаментальной медицины 

и биологии, заведующая 

кафедрой микробиологии 

Киямова  

Рамзия  

Галлямовна 

Доктор 

биологических наук, 

профессор 

КФУ, Институт 

фундаментальной медицины 

и биологии, заведующий 

кафедрой биохимии, 

биотехнологии и 

фармакологии, профессор 

Латыпова  

Венера  

Зиннатовна  

Доктор химических 

наук, профессор, 

академик отраслевой 

академии наук  

КФУ, Институт экологии, 

биотехнологии и 

природопользования, 

профессор кафедры 

прикладной экологии 

Латыпов  

Айрат 

Исламгалиевич 

Кандидат технических 

наук, доцент 

КФУ, Институт геологии и 

нефтегазовых технологий, 

доцент кафедры общей 

геологии и гидрогеологии 

Палагушкина  

Ольга Викторовна 

Кандидат 

биологических наук, 

КФУ, Институт управления 

экономики и финансов, 

Документ создан в электронной форме. № 35-п от 18.01.2025. Исполнитель: Гималетдинова Я.И.
Страница 6 из 12. Страница создана: 17.01.2025 09:22



доцент доцент кафедры 

природообустройства и 

водопользования 

Прохоров  

Вадим  

Евгеньевич 

Кандидат 

биологических наук, 

доцент 

КФУ, Институт экологии, 

биотехнологии и 

природопользования, 

заведующий кафедрой 

общей экологии 

Рахимов  

Ильгизар Ильясович 

Доктор 

биологических наук, 

профессор 

КФУ, Институт 

фундаментальной медицины 

и биологии, заведующий 

кафедрой биоэкологии, 

гигиены и общественного 

здоровья 

Рогова  

Татьяна 

Владимировна 

Доктор 

биологических наук, 

профессор  

КФУ, Институт экологии, 

биотехнологии и 

природопользования, 

профессор кафедры общей 

экологии 

Рыжих  

Людмила  

Юрьевна 

Кандидат 

сельскохозяйственных 

наук 

КФУ, Институт экологии, 

биотехнологии и 

природопользования, 

старший преподаватель 

кафедры почвоведения 

им. В.И. Тюрина 

Сабиров  

Рушан  

Мирзович 

Кандидат 

биологических наук, 

доцент 

КФУ, Институт 

фундаментальной медицины 

и биологии, заведующий 

кафедрой зоологии и общей 

биологии 

Сафина  

Гузель  

Рашитовна 

Кандидат 

географических наук, 

доцент 

КФУ, Институт экологии, 

биотехнологии и 

природопользования, доцент 

кафедры ландшафтной 

экологии 

Селивановская 

Светлана  

Юрьевна 

Доктор 

биологических наук, 

профессор 

КФУ, директор Института 

экологии, биотехнологии и 

природопользования, 

профессор кафедры 

прикладной экологии 

Смирнова  

Елена  

Васильевна 

Кандидат 

биологических наук, 

доцент 

КФУ, Институт экологии, 

биотехнологии и 

природопользования, 

заведующая кафедрой 

почвоведения 

им. В.И. Тюрина, доцент 

Степанова  

Надежда  

Юльевна 

Доктор 

биологических наук, 

профессор 

КФУ, Институт экологии, 

биотехнологии и 

природопользования, 

профессор кафедры 

прикладной экологии 

 

Документ создан в электронной форме. № 35-п от 18.01.2025. Исполнитель: Гималетдинова Я.И.
Страница 7 из 12. Страница создана: 17.01.2025 09:22



Тишин  

Денис Владимирович 

Кандидат 

биологических наук 

КФУ, Институт экологии, 

биотехнологии и 

природопользования, доцент 

кафедры общей экологии 

Халиуллина  

Лилия  

Юнусовна 

Кандидат 

биологических наук, 

доцент 

КФУ, Институт 

фундаментальной медицины 

и биологии, доцент кафедры 

ботаники и физиологии 

растений 

Хуснутдинова 

Светлана Рустемовна 

Кандидат 

географических наук, 

доцент 

КФУ, Институт управления, 

экономики и финансов, 

доцент кафедры теории и 

методики географического и 

экологического образования 

Шулаев  

Николай 

Вячеславович 

Кандидат 

биологических наук, 

доцент 

КФУ, Институт 

фундаментальной медицины 

и биологии, доцент кафедры 

зоологии и общей биологии 

Григорьева Татьяна 

Владимировна 

Кандидат 

биологических наук, 

доцент 

КФУ, Институт 

фундаментальной медицины 

и биологии, доцент кафедры 

генетики 

Кожевникова Мария 

Владимировна 

Кандидат 

биологических наук 

КФУ, Институт экологии, 

биотехнологии и 

природопользования, доцент 

кафедры общей экологии, 

заместитель директора по 

научной деятельности 

Галицкая Полина 

Юрьевна  

Доктор 

биологических наук, 

доцент 

КФУ, Институт экологии, 

биотехнологии и 

природопользования, 

главный научный сотрудник 

НИЛ OpenLab 

«Биоконтроль»  

Институт органической и физической химии им. А. Е. Арбузова 

Обособленное структурное подразделение ФГБУН «Федеральный 

исследовательский центр «Казанский научный центр РАН» (ИОФХ 

им. А.Е. Арбузова – обособленное структурное подразделение ФИЦ КазНЦ РАН) 

Гоголашвили 

Эдуард 

Лаврентьевич 

Кандидат химических 

наук, доцент 

ИОФХ им. А.Е. Арбузова – 

обособленное структурное 

подразделение ФИЦ КазНЦ 

РАН, начальник центра химико-

аналитических исследований 

Тарасов Олег 

Юрьевич 

Кандидат химических 

наук 

ИОФХ им. А.Е. Арбузова – 

обособленное структурное 

подразделение ФИЦ КазНЦ РАН, 

заместитель начальника центра 

химико-аналитических 

исследований 

Якубов Махмут 

Ренатович 

Доктор химических 

наук, доцент 

ИОФХ им. А.Е. Арбузова – 

обособленное структурное 

подразделение ФИЦ КазНЦ 

Документ создан в электронной форме. № 35-п от 18.01.2025. Исполнитель: Гималетдинова Я.И.
Страница 8 из 12. Страница создана: 17.01.2025 09:22



РАН, заместитель руководителя 

по научной работе, заведующий 

лабораторией переработки 

нефти и природных битумов 

Синяшин Олег 

Герольдович 

Доктор химических 

наук, профессор, 

академик РАН 

ИОФХ им. А.Е. Арбузова – 

обособленное структурное 

подразделение ФИЦ КазНЦ РАН, 

научный руководитель Института 

 ФГБОУ ВО «Казанский государственный медицинский университет» 

Министерства здравоохранения Российской Федерации (Казанский ГМУ) 

Тафеева  

Елена 

Анатольевна 

Доктор медицинских 

наук, доцент 

Казанский ГМУ, кафедра 

общей гигиены, профессор 

Фатхутдинова 

Лилия 

Минвагизовна 

Доктор медицинских 

наук, профессор 

Казанский ГМУ, заведующая 

кафедрой гигиены, 

медицины труда 

Тимербулатова 

Гюзель 

Абдулхалимовна 

Кандидат 

медицинских наук 

Казанский ГМУ, доцент 

кафедры гигиены, медицины 

труда. Врач по общей 

гигиене отдела социально-

гигиенического мониторинга 

ФБУЗ «Центр гигиены и 

эпидемиологии в Республике 

Татарстан (Татарстан)» 

Тухватуллина 

Лилия 

Рашитовна 

Кандидат 

медицинских наук 

Казанский ГМУ, старший 

преподаватель кафедры 

общей гигиены, технический 

директор Органа Инспекции 

АНО «Центр содействия 

СЭБ» 

Филиппова 

Светлана 

Юрьевна 

- 

Казанский ГМУ, ассистент 

кафедры профилактической 

медицины и экологии 

человека 

Хасанова 

Гульшат 

Рашатовна 

Доктор медицинских 

наук, профессор 

Казанский ГМУ, заведующая 

кафедрой эпидемиологии и 

доказательной медицины 

ФГБОУ ВО «Казанский государственный аграрный университет»  

(Казанский ГАУ) 

Гаффарова Лилия 

Габдулбаровна 

Кандидат биологических 

наук 

Казанский ГАУ, Институт 

агробиотехнологий и 

землепользования, доцент 

кафедры агрохимии и 

почвоведения 

Гибадуллин  

Радик  

Зифарович 

Кандидат биологических 

наук 

Казанский ГАУ, факультет 

лесного хозяйства и 

экологии, доцент кафедры 

таксации и экономики 

лесной отрасли 

Шайхразиев Шамиль 

Шайхенурович 

Кандидат 

сельскохозяйственных 

наук, доцент 

Казанский ГАУ, факультет 

лесного хозяйства и 

экологии, доцент кафедры 

Документ создан в электронной форме. № 35-п от 18.01.2025. Исполнитель: Гималетдинова Я.И.
Страница 9 из 12. Страница создана: 17.01.2025 09:22



таксации и экономики 

лесной отрасли 

Егоров Владислав 

Иванович 

Кандидат биологических  

наук 

Казанский ГАУ, факультет 

лесного хозяйства и 

экологии, старший 

преподаватель кафедры 

таксации и экономики 

лесной отрасли 

ФГБОУ ВО «Казанский государственный энергетический университет»  

(КГЭУ) 

Николаева 

Лариса 

Андреевна 

Доктор технических 

наук, профессор 

КГЭУ, Институт 

электроэнергетики и 

электроники, заведующая 

кафедрой инженерной 

экологии и безопасности 

труда 

Калайда Марина 

Львовна 

Доктор 

биологических наук, 

профессор 

КГЭУ, Институт атомной и 

тепловой энергетики, 

заведующая кафедрой 

водных биоресурсов и 

аквакультур 

Зверева Эльвира 

Рафиковна 

Доктор технических 

наук, доцент 

КГЭУ, Институт 

электроэнергетики и 

электроники, профессор 

кафедры инженерной 

экологии и безопасности 

труда 

Исхакова Регина 

Яновна 

Кандидат технических 

наук, доцент 

КГЭУ, Институт 

электроэнергетики и 

электроники, доцент 

кафедры инженерной 

экологии и безопасности 

труда 

Хамитова 

Мадина 

Фархадовна 

Кандидат 

биологических наук, 

доцент 

КГЭУ, Институт атомной и 

тепловой энергетики, доцент 

кафедры водных 

биоресурсов и аквакультур 

Казанский филиал ОУП ВО «Академия труда и социальных отношений» 

Тихомирова  

Лариса 

Александровна 

Кандидат 

юридических наук, 

доцент 

Казанский филиал ОУП ВО 

«Академия труда и 

социальных отношений», 

заведующая кафедрой 

«Гражданского права» 

Проектный институт «Союзхимпромпроект» ФГБОУ ВО КНИТУ   

(ПИ «Союзхимпромпроект» ФГБОУ ВО «КНИТУ») 

Вишленков  

Юрий  

Арсентьевич 

- 

Союзхимпромпроект, 

заместитель начальника 

технического отдела 

Мураткин  

Валерий Григорьевич 
- 

Союзхимпромпроект, 

руководитель группы отдела 

генпланов и изысканий 

Документ создан в электронной форме. № 35-п от 18.01.2025. Исполнитель: Гималетдинова Я.И.
Страница 10 из 12. Страница создана: 17.01.2025 09:22



Мишанина  

Татьяна  

Юрьевна 

- 

Союзхимпромпроект, 

начальник сектора охраны 

окружающей среды 

Маврин  

Виталий  

Юрьевич 

Кандидат химических 

наук, доцент 

Союзхимпромпроект, 

руководитель группы 

технического отдела 

АО «Нефтехимпроект» 

Пичугин  

Александр 

Германович 

- 

АО «Нефтехимпроект», 

начальник отдела 

промышленной 

безопасности 

ГБУ «Институт пространственного планирования РТ» 

Толовёнкова Дарья 

Валерьевна 
- 

ГБУ «Институт 

пространственного 

планирования РТ», 

Начальник отдела развития 

пассажирского и 

транспортного направления 

ЧОУ ВО «Казанский инновационный университет им. В.Г. Тимирясова» (ИЭУП) 

Байбакова Евгения 

Васильевна 
- 

ИЭУП, доцент кафедры 

компьютерного 

моделирования и 

техносферной безопасности 

ООО «ЭкоЛидер» 

Давыдов  

Руслан 

Николаевич 

- ООО «Эколидер», директор 

Мозжерин Вадим 

Владимирович 

Кандидат 

географических наук 

ООО «Эколидер», 

заместитель директора по 

научной деятельности 

ООО «Поволжская экологическая компания» 

Гудимова  

Ольга  

Ивановна 

- 

ООО «Поволжская 

экологическая компания», 

директор 

ФГБОУ ВО «Поволжский государственный университет физической культуры, 

спорта и туризма» 

Зверев Алексей 

Анатольевич 
Кандидат биологических наук 

ФГБОУ ВО «Поволжский 

государственный университет 

физической культуры, спорта и 

туризма», Институт физической 

культуры, доцент кафедры медико-

биологических дисциплин 

Давлетова Наиля 

Ханифовна  

Доктор медицинских наук, 

доцент 

ФГБОУ ВО «Поволжский 

государственный университет 

физической культуры, спорта и 

туризма», Институт физической 

культуры, профессор кафедры 

медико-биологических дисциплин 

Шамсувалеева Эльмира 

Шамилевна 

Кандидат биологических наук, 

доцент 

ФГБОУ ВО «Поволжский 

государственный университет 

физической культуры, спорта и 

туризма», Институт физической 

Документ создан в электронной форме. № 35-п от 18.01.2025. Исполнитель: Гималетдинова Я.И.
Страница 11 из 12. Страница создана: 17.01.2025 09:22



культуры, доцент кафедры медико-

биологических дисциплин 

ООО НПФ «Экопроект-М» 

Запольный 

Александр 

Евгеньевич 

- 
ООО НПФ «Экопроект-М», 

директор 

ООО «УкуЛаб» 

Исмаилова  

Румия  

Няжиповна 

Кандидат химических 

наук, доцент 

ООО «УкуЛаб», 

представитель руководства 

по качеству 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 35-п от 18.01.2025. Исполнитель: Гималетдинова Я.И.
Страница 12 из 12. Страница создана: 17.01.2025 09:22


